Dunque nel 1382 tre risultano essere i figli maschi – aventi diritto alla «vacatura» – di Giuliano Panizario, il quale era evidentemente un notaio del Collegio genovese, benché il suo nome non sia compreso (o, per lo meno, noi non l'abbiamo rinvenuto) nel sopracitato *Index ante annum 1684*, in cui invece compare il nome di suo padre Antonio Panizario, anche se soltanto con un unico riferimento ad un *quinternum* di *instrumenta* risalenti al 1353<sup>9</sup>.

---

<sup>5</sup> ASGe, *Collegio dei Notai*, 148 (numero provvisorio), *Index ante annum 1684, Combustorum*, c. 96r. A margine è annotato che i suoi atti si conservavano all'epoca *in cantera n° 114*. Gian Giacomo Musso ha definito “Gregorio Panissaro” e Giovanni Balbi «i grandi notai della Chio primoquattrocentesca»: MUSSO, p. 14.

<sup>6</sup> COSTAMAGNA, soprattutto cap. V.

<sup>7</sup> *Ibidem*, p. 155.

<sup>8</sup> ASGe, *Notai Antichi*, 411, cc. LXVIIr, n. LXX (*Raffael, filius Iulliani Panizarii, filii Anthonii*); LXVIIIr, n. CCLXIII (*Georgius, filius Iulliani Panizarii, filii Anthonii*); LXVIIIv, n. CCLXXX (*Nicolaus, filius Iulliani Panizarii, filii Anthonii*); FERRETTO, p. 203, n. MLIV; BALBI, pp. 288, 292, 293.

<sup>9</sup> Nella pandetta si legge infatti: *Antonius Panisarius. Quinternum instrumentorum 1353*, con a margine l'annotazione che i suoi atti si conservavano all'epoca *in cantera n° 108*: ASGe, *Collegio dei Notai*, 148, c. 7r.

Ma negli anni successivi il numero dei suoi figli aumentò, poiché nel 1398 – quando egli era uno dei cancellieri del comune (una carica alla quale era stato designato, dopo la morte di Pietro di Bargagli, come suo sostituto, con il salario, gli *honores* e le *obventiones* spettanti all'*offitium cancellarie*, di cui il defunto godeva) – ammontavano senz'altro a dodici. Proprio in considerazione di un tale numero di figli – oltre che dei meriti acquisiti nell'esercizio della sua funzione e del fatto che il suo predecessore aveva goduto *immunitate et franchisia pro vitu et vestitu pro se et familia sua* –, in data 27 aprile il luogotenente del governatore genovese per il re di Francia, il *consiliarius et comisarius regius* ed il Consiglio degli Anziani gli concessero

«immunitatem et franchisiam a quibuscumque cabellis et introytibus comunis Ianue pro vitu et vestitu cuiusmodi habent immunes propter numerum duodecim liberorum, pro vitu scilicet et vestitu suo et familie sue, ita ut deinceps, perpetuo, quamdiu fuerit cancellarius et cancellarie comunis offitium exeruerit, utatur, fruatur, gaudeat et uti, frui et gaudere possit et debeat, in civitate Ianue et alibi, ubique, illis omnibus et singulis immunitatibus, privilegiis, franchisiis et gratiis quibus utuntur, fruuntur et gaudent cives Ianue immunes propter numerum duodecim liberorum, quantum videlicet ad exemptionem solutionis cabellarum et drectuum predictorum, pro vitu dumtaxat et vestitu ipsius Iuliani et familie sue, mandantes, tenore presentis decreti, universis et singulis .. emptoribus et .. collectoribus quarumcumque cabellarum et introytuum comunis Ianue, presentibus et futuris, quatenus dictum Iulianum, pro vitu et vestitu ipsius et familie sue, habeant, tractent et reputent liberum et exemptum a dictis introytibus et cabellis ac quolibet seu qualibet ex eisdem, pro vitu dumtaxat et vestitu, ut supra, prout et quemadmodum habent, tractant et reputant seu tractabunt et reputabunt alios cives Ianue qui utuntur et fruuntur immunitatem propter numerum duodecim filiorum, ut supra »<sup>10</sup>.